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Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

Statistické ukazatele – odborné vzdělávání pracovníků 

V letošním roce - 2021 – se toto sledování týká pouze pracovníků profesionálních knihoven 

s úvazkem 15 hodin týdně a vyšším. To znamená v okrese Liberec všech městských knihoven 

+ knihovny v Chotyni.  

Vše o sledování odborného vzdělávání pracovníků knihovny: 

Proč je to nutné: 

 Nově se bude dělat celostátní vyhodnocení  všech standardů VKIS, proto je nutné 
shromáždit informace i k tomuto standardu 

 Zatím se zvlášť v Libereckém kraji nesledovalo, ale nyní je to nutné i pro tento rok 
(2021), ale zatím pouze pro městské knihovny 

 Je možné, že se informace o vzdělávání zařadí i do Ročního výkazu o knihovně, pak by 
bylo nutné sledovat počty hodin tak jako tak 

 

Jak standard Kvalifikace a vzdělávání pracovníků knihovny přesně zní? 

 Dalšímu odbornému vzdělávání je ročně na 1 pracovníka věnováno minimálně 48 
pracovních hodin. Pracovníci působící v knihovnách s rozsahem provozní doby menším 
než 15 provozních hodin týdně absolvují další odborné vzdělávání ročně v rozsahu 
nejméně 8 pracovních hodin. 

 

Koho se to týká: 

 Všech odborných zaměstnanců knihovny. Za odborné zaměstnance jsou považováni 
pracovníci na knihovnických pozicích dle Národní soustavy povolání (referenční 
knihovník, knihovník v přímých službách, knihovník v knihovně pro děti, knihovník 
správy fondů, knihovník katalogizátor, knihovník akvizitér, knihovník metodik, 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec


systémový knihovník, správce digitální knihovny, atd.). Pro vyhodnocení plnění 
standardu tedy není sledováno vzdělávání ekonomů, pracovníků údržby a řidičů. 

 

Jaké kurzy a akce se mohou vykazovat: 

Za odborné vzdělání pracovníků knihoven se považují e-learningové kurzy, knihovnické 

konference a semináře, jazykové kurzy, manažerské kurzy, interpersonální dovednosti, bloky 

věnované vzdělávání dle NSK, vzdělávání na univerzitách a další podobné akce, které mají 

charakter výuky a napomáhají k rozšíření odborných znalostí a dovedností (například orientace 

v oboru, doškolování a prohlubování kvalifikace, atd.). 

 Jedna pracovní hodina představuje 60 minut 

 Do počtu hodin nelze započítávat cestu 
 

Kam evidovat: 

 Je možné použít přiložený vzor, nebo si vytvořit vlastní systém (důležitý je hlavně počet 
hodin za každý rok, ne to, jak je zaznamenán) 
 

 Např. vzorová tabulka 

Datum Název akce 
Místo 
konání 

Počet 
hodin 

Akreditovaný
/rekvali-
fikační kurz 

20. 01. 2021 Jak na udržitelnost v knihovnách online 2 NE 

06. 02. 2021 Kurz referenčního knihovníka NK Praha 5 ANO 

13. 04. 2021 
Knihovny online aneb služby knihoven 
v čase pandemie 

online 4 NE 

          

          

          

          

  
Celkem 
hodin 11  

 

Jak se bude informace o počtu absolvovaných hodin předávat? 

 Za okres budou informace evidovat okresní metodici, absolvované počty hodin budou 
zjišťovat spolu se sběrem Ročních výkazů o knihovně 

 

Zpracovala: PhDr. Michaela Staňková 



Udržitelnost v knihovnách – téma knihoven pro rok 2021 

Téma udržitelnosti se pro letošní rok 2021 stalo hlavním komunikačním tématem knihoven. 

Vychází z celosvětově přijatých Cílů udržitelného rozvoje OSN. Pokud se o toto téma zajímáte 

a je Vám blízké, zde je k tomu několik informací. 

 Mnoho informací a tipů pro knihovny můžete najít na stránce Udržitelnost 
v knihovnách na  https://udrzitelna.knihovna.cz/pro-knihovny  

 Pokud by někoho z vás zajímalo, jak na udržitelnost přímo v knihovnách, Šmidingerova 
knihovna Strakonice vydala k tématu drobnou příručku Udržitelná praxe 
v knihovnách, můžete ji najít na http://www.knih-st.cz/content/udrzitelna-praxe-pro-
knihovny 

 Pokud byste chtěli pořádat ve vaší knihově akce s environmentální tematikou, pár tipů 
jak na to najdete v letáčku Environmentální akce v knihovnách – jak na ně 

 Pokud vaše knihovna podporuje cíle udržitelného rozvoje, můžete si vylepit k tomu 
určený plakát 

 Materiály a informace k tématu je možné najít zde https://www.kvkli.cz/pro-
knihovny/aktuality/aktualne  

Tématu se bude celý rok věnovat pracovní skupina, která bude průběžně aktualizovat stránku, 

publikovat informace k tématu (např. v časopisu Čtenář) a organizuje také celoroční vzdělávací 

cyklus, kterého se některé knihovny v kraji účastní. 

PhDr. Michaela Staňková 

Časopis Čtenář 

 

Psáno pro Informační listy pro knihovny Libereckého okresu 

Čtenář: měsíčník pro knihovny – mladistvý časopis s tradicí  

Překročení sedmdesátky v lidském životě se dnes považuje za takřka fádní skutečnost. V životě 

časopiseckém se však jedná o věk doslova metuzalémský. Této mety časopis Čtenář: měsíčník 

pro knihovny sice již před několika lety dosáhl, ale současná redakce se snaží, aby graficky a 

hlavně obsahově působil stále mladicky a svěžím dojmem, aby ze sebe stále vyzařoval elán a 

inspiraci pro síť veřejných knihoven.   

https://udrzitelna.knihovna.cz/pro-knihovny
http://www.knih-st.cz/content/udrzitelna-praxe-pro-knihovny
http://www.knih-st.cz/content/udrzitelna-praxe-pro-knihovny
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/aktualne
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/aktualne


Časopis je jedním z nejstarších celostátních odborných periodik v oblasti kultury a jediným 

celostátním tištěným časopisem pro oblast veřejných knihoven, jakousi kronikou oboru. 

Vychází kontinuálně již od roku 1949, od roku 1993 jej vydává Středočeská vědecká knihovna 

v Kladně za podpory Ministerstva kultury. Slouží jako důležitý prostředek celoživotního 

vzdělávání v oblasti knihovnické a informační vědy, je součástí vzájemné komunikace 

pracovníků knihoven, ale také směrem k jejich zřizovatelům, pracovníkům veřejné správy i 

k veřejnosti. Je současně inspirací k zavádění nových služeb a využívání moderních technologií. 

Jeho obsah vychází prioritně ze zaměření na oblast knihovnictví, s důrazem na veřejné 

knihovny, ale i s širším tematickým záběrem do mezioborových oblastí, jako je knižní kultura, 

oblast literární tvorby, nové technologie, pedagogika, mediální studia a PR aj., a do 

problematiky odborných a speciálních knihoven. Časopis reflektuje aktuální dění v oboru a 

inspirativní náměty z domácí a zahraniční praxe i mimo oborových oblastí. Obsahuje pestrou 

škálu témat, připojuje se k celostátním aktuálním aktivitám, přináší inspirativní přístupy a také 

hledá nové tematické oblasti.  

Základní obsahovou strukturu každého čísla tvoří pravidelné rubriky: Téma (aktuální 

problematika, trendy), Rozhovory, Využití nových technologií, Inspirace, Události, Knihovny 

v malých obcích, Literární výročí, dále různé typy informací o nových knihách, odborné 

literatuře a dění v oboru či jeho reflexe v médiích (Recenze, Ze světa, Psalo se jinde, Z Knihovny 

knihovnické literatury) aj. 

V roce 2021 je mimo pravidelné rubriky zařazen také cyklus Knihovny v novém o nových či 

rekonstruovaných budovách knihoven v ČR, doprovázený volným seriálem o tuzemských i 

zahraničních architektech, kteří se tvorbě nových knihoven soustavně věnují, o vznikající 

tuzemské legislativě a platných předpisech. V každém čísle doplňují pravidelné rubriky další 

materiály v souladu s aktuálním děním. Jeho obsahové schéma však rozhodně není žádným 

dogmatem; v roce 2021 v jeho 73 ročníku se objevily například nové rubriky jako Knihovníci – 

literární tvůrci nebo Pracovněprávní legislativa v praxi.  

Periodikum existuje v tištěné verzi, kterou doplňuje verze elektronická. K zachování tištěné 

formy časopisu i v dalších letech se přikláníme vzhledem k odběratelské základně, zahrnující 

rovněž knihovny v malých obcích. Předplatitelům jsou plné texty aktuálních čísel dostupné 

ihned také na webu (https://svkkl.cz/ctenar), pro ostatní zájemce se uvolňují po půl roce. 

V archivu naleznete volně přístupná čísla od roku 2005. Z každého na webu nově vystaveného 

čísla jeden příspěvek zpřístupňujeme volně; snažíme se tak nejatraktivnější články poskytnout 

i těm malým knihovnám, kterým jejich zřizovatelé moc nepřejí. Operativní komunikaci a 

výměně názorů čtenářů o publikovaných materiálech slouží také zapojení do sociální sítě 

Facebook. 

Redakce časopis rozvíjí novými směry, nabízí aktuální témata. Usiluje o otevřenost k 

uživatelům i zřizovatelům knihoven, chce ukázat, že činnost knihoven přináší všeobecný 

prospěch a že jsou významnými komunitními a kulturními středisky v místech svého působení.  



Čtenář je rovněž důležitou platformou pro samotné autory – knihovníci z celé ČR v něm 

mají možnost  publikovat své příspěvky, představit knihovnu, kde působí, i její aktivity, 

vyměňovat si své názory a zkušenosti, přispívat k šíření nových forem práce a služeb apod. 

Autorský okruh spolupracovníků se snažíme  stále rozšiřovat. Takže – pište i vy a podílejte se 

tak na obohacování a zkvalitňování jeho obsahu! 

Knihovnické časopisy vznikaly, vznikají a zanikají… V současnosti jich v České republice vychází 

zhruba dvacítka – v tištění i elektronické podobě. Čtenář má za sebou přes sedmdesát let 

kontinuálního vydávání, a to nejen díky jeho vydavatelům a redaktorům, ale také díky autorům 

a vám, čtenářům. Do dalších let mu proto přejme hodně nadšených knihovníků, pro které je 

vzdělávání samozřejmou součástí jejich práce a kteří si jej předplatí. Redakce se ze všech sil 

vynasnaží, aby se tento informační koloběh nejen nezastavil, ale měl stále dobře promazaná 

kola.    

Jaroslav Císař, šéfredaktor  ctenar@svkkl.cz 

 

Audioknihy ve VF KVK 

Ke konci roku 2020 zjišťovalo naše oddělení případný zájem knihoven o půjčování audioknih 

v rámci souborů výměnného fondu. Na základě kladných ohlasů jsme se rozhodli od roku 2021 

doplňovat výměnný fond i audioknihami. Pro rok 2021 jsme se rozhodli vyčlenit částku 

20 000,- Kč. První objednávka již proběhla, audioknihy byly zpracovány a již i distribuovány do 

vybraných knihoven.  

Zároveň prosím dané knihovny, které audioknihy v rámci výměnného souboru obdrží, aby si 

vedly statistiku půjčování audioknih zvlášť. Clavius REKS bohužel nerozlišuje druh dokumentu 

a i audioknihy jsou zahrnuty  v roční statistice do knih. Ve Výkazu knihovny, který v lednu 

vyplňujete,  je toto rozlišení podle druhu dokumentu  vyžadováno.    

Další povinností knihoven, které audioknihy půjčují, je oznámit tuto skutečnost. Tyto 

informace jsou od roku 2018 součástí databáze ADR: http://aleph.nkp.cz/cze/adr Termín 

nahlášení je pravidelně do půlky prosince kalendářního roku, ve kterém knihovna začala 

audioknihy půjčovat. Tuto povinnost za nahlášení bere naše oddělení na sebe.  Všem 

knihovnám, které od nás budou audioknihy v rámci VF odebírat, tuto skutečnost do databáze 

ADR uvedeme.  

Povinnost nahlásit půjčování audioknih se samozřejmě týká i knihoven, které audioknihy 

půjčují z vlastního fondu. Po dohodě s naším oddělením můžeme i těmto knihovnám tyto 

změny do adresáře zanést. 

 

http://aleph.nkp.cz/cze/adr


 Představujeme knihovny okresu Liberec 

Rozhodli jsme se založit novou rubriku Informačních listů, ve které bychom Vás rádi postupně 

seznámili se všemi knihovnami v okrese Liberec pomocí fotografií jednotlivých knihoven. 

Budete tak mít možnost porovnat na základě fotografií tu Vaši knihovnu se stejnými  

knihovnami v okrese Liberec, můžete se nechat inspirovat k vylepšení Vašich prostor. 

Dnes to budou knihovny v Bílé, Bílém Potoce a v Bulovce. 

Obecní knihovna Bílá 

Knihovna sídlí v budově kulturního domu v Bílé, č. p. 9.  Knihovnicí je paní Klára Bínová.  Pokud 

je zde zavřeno, máte možnost navštívit 3 její pobočky – v Petrašovicích, Vlčetíně a 

v Hradčanech. Knihovna v roce 2020 prošla kompletní rekonstrukcí a změnila se v moderní 

prostor pro děti, mládež i dospělé.  Pro srovnání dáváme k dispozici i fotografii před 

rekonstrukcí. 

 

           

           

 



Obecní knihovna Bílý Potok 

Tuto knihovnu najdete v přízemí budovy Obecního úřadu. Knihovnicí je paní Libuše Cudráková. 

I tato knihovna měla štěstí a v roce 2020 prošla kompletní rekonstrukcí. Vzniklo tak příjemné 

místo k setkávání a prostory využívá i obecní zastupitelstvo pro svá jednání. 

 

       

      

 

 

 

 

 



Místní knihovna Bulovka 

Pokud chcete navštívit knihovnu v Bulovce, musíte se vydat též do budovy Obecního úřadu. 

Knihovnu najdete v 1. patře. Funkci knihovnice zastává paní Jitka Novotná. I zde se 

rekonstruovalo.  V rámci rekonstrukce Obecního úřadu dostala novou tvář i zdejší knihovna a 

to již v roce 2019. V knihovně vznikl nově dětský koutek pro maminky s dětmi. 

 

 

   

           



Červenec 

  1. 7. 1896 zemř. Harriet Stoweová, americká prozaička (nar. 14. 6. 1811) 125 

  1. 7. 1936 nar. Jana Štroblová, básnířka a překladatelka 85 

  2. 7. 1961 
zemř. Ernest Hemingway, americký prozaik (zemř. 21. 7. 
1899) 

60 

  3. 7. 1951 zemř. Tadeusz Borowski, polský prozaik (nar. 12. 11. 1922) 70 

  4. 7. 1931 
nar. Sébastien Japrisot, francouzský prozaik (zemř. 4. 3. 
2003) 

90 

  5.7. Státní svátek ČR – Den věrozvěstů Cyrila a Metoděje   

  5. 7. 1946 nar. Daniela Hodrová, prozaička a literární teoretička 75 

6. 7. 1861 nar. Josef Kožíšek, autor knih pro děti (zemř. 6. 7. 1933) 160 

  6. 7. Státní svátek ČR – Den upálení Mistra Jana Husa  

8. 7. 1891 nar. Josef Hora, básník (zemř. 21. 6. 1945) 130 

8. 7. 1926 zemř. Karel Václav Rais, prozaik (nar. 4. 1. 1859) 95 

  10. 7. 1871 nar. Marcel Proust, francouzský prozaik (zemř. 18. 11. 1922) 150 

 10. 7. 1951 nar. Martina Drijverová, autorka knih pro děti 70 

 11. 7. 1856 zemř. Josef Kajetán Tyl, dramatik a prozaik (nar. 4. 2. 1808) 165 

 11. 7. 1936 nar. Hana Doskočilová, prozaička, autorka knih pro děti 85 

 14. 7. 1916 
nar. Natalia Ginzburgová, italská prozaička (zemř. 8. 10. 
1991) 

105 

 14. 7. 1921 nar. Leon Garfield, anglický prozaik (zemř. 2. 6. 1996)       100 

 20. 7. 1941 nar. Jiří Grossmann, dramatik a prozaik (zemř. 5. 12. 1971) 80 

 22. 7. 2001 zemř. Miklós Mészöly, maďarský prozaik (nar. 19. 1. 1921) 20 

 23. 7. 1926 nar. Ludvík Vaculík, prozaik a publicista (zemř. 6. 6. 2015) 95 

  24. 7. 1886 nar. Džuničiró Tanizaki, japonský prozaik (zemř. 13. 7. 1965) 135 

 26. 7. 1856 
nar. George Bernard Shaw, anglický prozaik (zemř. 2. 9. 
1950) 

160 

 26. 7. 1976 zemř. Nikolaj Nosov, ruský prozaik (nar. 23. 11. 1908) 45 

 27. 7. 1946 nar. Gertrude Steinová, americká prozaička (nar. 3. 2. 1874) 75 

 28. 7. 1936 nar. Milan Uhde, prozaik, dramatik a publicista 85 

 29. 7. 1856 zemř. Karel Havlíček Borovský, básník (nar. 31. 10. 1821) 165 

 



Srpen 

3. 8. 2011 zemř. Simona Monyová, spisovatelka (nar. 17. 3. 1967) 10 

4. 8. 1811 nar. Jakub Malý, spisovatel (zemř. 7. 3. 1885) 210              

6. 8. 2001 zemř. Jorge Amado, brazilský prozaik (nar. 10. 8. 1912) 20 

6. 8. Světový den boje za zákaz jaderných zbraní  

7. 8. 1921 nar. Bohumila Grögerová, prozaička (zemř. 21. 8. 2014) 100 

9. 8. Den Nagasaki  

10. 8. 1896 nar. Milena Jesenská, publicistka (zemř. 17. 5. 1944) 125 

12. 8. 1866 nar. Jacinto Benavente, španělský dramatik (zemř. 14. 7. 1954) 155 

13. 8. 1921 nar. Imre Sarkadi, maďarský prozaik (zemř. 12. 4. 1961)       100 

14. 8. 1926 nar. René Goscinny, francouzský humorista (zemř. 5. 11. 1977) 95 

14. 8. 1956 zemř. Bertold Brecht, německý básník (nar. 10. 2. 1898) 65 

15. 8. 1771 nar. Walter Scott, skotský prozaik (zemř. 21. 9. 1823) 250 

16. 8. 1941 nar. Karel Hvížďala, publicista a prozaik         80 

16. 8. 1946 nar. Pavao Pavličič, chorvatský prozaik 75 

18. 8. 1961 zemř. Leonhard Frank, německý prozaik (nar. 4. 9. 1882) 60 

21. 8. 1896 nar. Roark Bradford, americký humorista (zemř. 13. 11. 1948) 125 

22. 8. 1891 zemř. Jan Neruda, básník a prozaik (nar. 9. 7. 1834) 130 

23. 8. 1851 nar. Alois Jirásek, prozaik a dramatik (zemř. 12. 3. 1930) 170 

23. 8. 1926 nar. Gyula Hernádi, maďarský prozaik (zemř. 20. 7. 2005) 95 

23. 8. 1951 nar. Petr Šabach, prozaik (zemř. 16. 8. 2017) 70 

25. 8. 1921 nar. Brian Moore, irský prozaik (zemř. 11. 1. 1999)       100 

25. 8. 1976 zemř. Eyvind Johnson, švédský prozaik (nar. 29. 7. 1900) 45 

27. 8. 1871 nar. Theodore Dreiser, americký prozaik (zemř. 28. 12. 1945) 150 

30. 8. 2011 zemř. Pavel Růžek, spisovatel (nar. 30. 11. 1951)         10 

31. 8. 1941 zemř. Marina Cvetajevova, ruská básnířka (nar. 8. 10. 1892)    80 

31. 8. 1941 nar. Knut Falbakken, norský prozaik 80 

31. 8. 1986 zemř. Goffredo Parise, italský prozaik (nar. 8. 12. 1929) 35 

 



Září 

    1. 9. Světový den míru  

   1. 9. 1941 zemř. Jiří Orten, básník a prozaik (nar. 30. 8. 1919) 80 

   3. 9. 1951 nar. Zdeněk Zapletal, prozaik 70 

  4. 9. 1941 nar. Petr Král, básník a publicista 80 

  4. 9. 1976 zemř. Ladislav Novomeský, slovenský básník (nar. 27. 12. 1904) 45 

  7. 9. 1901 nar. Jarmila Glazarová, prozaička (zemř. 20. 2. 1977) 120 

  10. 9. 2016 zemř. Vítězslava Klimtová, spisovatelka (nar, 25. 1. 1941) 5 

12. 9. 1921 nar. Stanislaw Lem, polský prozaik (zemř. 27. 3. 2006) 100 

12. 9. 1981 zemř. Eugenio Montale, italský básník (nar. 14. 10. 1896) 40 

13. 9. 1876 nar Sherwood Anderson, americký prozaik (zemř. 8. 3. 1941) 145 

13. 9. 1916 nar. Roald Dahl, anglický prozaik (zemř. 23. 11. 1990) 105 

14. 9. 1321 zemř. Dante Alighieri, italský básník (nar. v květnu 1265) 700 

14. 9. 1931 nar. Ivan Klíma, prozaik, dramatik a publicista  90 

15. 9. 1921 nar. Richard Gordon, anglický prozaik 100 

16. 9. 1916 nar. Helena Hodačová, prozaička (zemř. 26. 1. 1998) 105 

18. 9. 1901 nar. František Gel, prozaik a žurnalista (zemř 17. 10. 1972) 120 

20. 9. 1951 nar. Javier Marías, španělský prozaik 70 

22. 9. 1946 nar. Arnošt Goldflam, prozaik a dramatik 75 

23. 9. 1901 nar. Jaroslav Seifert, básník a prozaik (zemř. 10. 1. 1986) 120 

24. 9. 1896 nar. Elsa Trioletová, francouzská prozaička (zemř. 16. 6. 1970) 125 

   28. 9.  Státní svátek ČR – Den české státnosti  

28. 9. 1871 nar. Grazia Deleddová, italská prozaička (zemř. 15. 8. 1936) 150 

28. 9. 1891 zemř. Herman Melville, americký prozaik (nar. 1. 8. 1819) 130 

28. 9. 1966 zemř. André Breton, francouzský básník (nar. 19. 2. 1896) 55 

28. 9. 1971 zemř. Bohuslav Reynek, básník a grafik (nar. 31. 5. 1892) 50 

29. 9. 1996 zemř. Šúsaku Endó, japonský prozaik (nar. 27. 3. 1923) 25 

30. 9. 1906 nar. Jaromír Tomeček, prozaik (zemř. 15. 7. 1997) 115 

 



Ludvík Vaculík 
 

*23. 7. 1926       6. 6. 2015 
 

Prozaik, fejetonista a publicista. Narodil se v Brumově do rodiny tesaře. Základní školu navštěvoval v Brumově a ve Valašských 
Kloboukách. Ve Zlíně absolvoval dvouletou obuvnickou školu. Později maturoval na obchodní akademii. Odešel do Prahy a zde ukončil v roce 
1950 obor politicko-novinářský na Vysoké škole politické a sociální. Působil jako vychovatel na učňovských internátech. V dalších letech se 
věnoval novinářské práci. Byl redaktorem v nakladatelství Rudé právo. Angažoval se také politicky. Patřil k prvním signatářům Charty 77.  

Do literatury vstoupil románem Sekyra. V něm se nechal inspirovat osudem svého otce. Jeho poslední knihou byly Hodiny klavíru, 
které vyšly v roce 2007. V době normalizace vedl samizdatovou edici Petlice, která vydávala zakázané autory.  Po sametové revoluci získal 
za svou práci řadu významných ocenění. V roce 2008 byl vyznamenán Státní cenou za literaturu.   

 

Z díla: 
 

 Rušný dům 
 Český snář 
 Jak se dělá chlapec 
 Cesta na Praděd 
 Loučení k panně 
 Petr má medvěda, nebo co 

 
 



SIMONA MONYOVÁ 
 

*17. 3. 1967     3. 8. 2011 
 

 

 
Česká spisovatelka, autorka románů pro ženy. Narodila se v Brně do rodiny Urbánkových. Spisovatelský 

pseudonym vznikl díky přezdívce Mony. Tak ji nazýval její hudebně nadaný dědeček. Už na základní škole se 
účastnila literárních soutěží. Psala básně a texty k písním. Maturovala na střední průmyslové škole textilní. 
Nějaký čas pracovalo jako vychovatelka a referentka na učilišti. Časem si rozšířila vzdělání o vysokoškolské 

studium pedagogiky na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně. Nějakou dobu se živila i jako realitní makléřka.  
 Svou první knihu vydala v roce 1997. Následující rok byla spisovatelkou na volné noze. Založila vlastní 

nakladatelství se svým manželem Borisem Ingrem. Stala se velmi úspěšnou spisovatelkou. Ve své tvorbě 
vycházela z vlastního života. Ze zkušeností s mezilidskými vztahy a domácím násilím. Několik jejích románů 
bylo zfilmováno. Známá autorka se dočkala smutného a tragického konce života. Byla zavražděna manželem 

Borisem Ingrem ve svém domě v Brně-Obřanech. 
 

Z díla: 
 

 Milostná strategie 
 Zítra vyjde slunce 

 Manželky na odpis 
 Tchyně a uzený… 
 Otcomilky 

 Citová divočina 
 Pletky s osudem 
 Srdceboly 



*16. 9. 1916     26. 1. 1998 
 

Česká spisovatelka a novinářka. Dcera malíře Oldřicha Homoláče. Narodila se v Jičíně. Studovala na 

dívčím reálném gymnáziu Elišky Krásnohorské a poté na reálném gymnáziu v Praze. Romanistiku a 

germanistiku vystudovala na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Po vypuknutí druhé světové války 

externě spolupracovala s redakcí Lidových novin a dalšími časopisy. Byla lektorkou nakladatelství 

Podroužek. Později se stala spisovatelkou z povolání.           

 Knižně debutovala sbírkou dívčí lyriky. Postupně vydala řadu psychologických novel a románů. V nich 

často popisovala problémy dětství a dospívání. Hrdinkami jejich knih bývaly mladé křehké ženy, které 

prožívaly složité milostné osudy. V tvorbě čerpala také z rodinných vzpomínek na svého otce. 

 

Z díla: 

 

 Zítra už nepřijdu 

 Eolova harfa 

 Vůně léta 

 Ptáci odlétají 

 Zpožděný vlak do Paříže 

 Láska odjíždí Vindobonou 

 Červená zástěrka 

 Prázdniny s Milenou
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